
12.3 UFFICIO DELLE DOGANE (CLASSE D’UFFICIO NC) 

12.3.1. Modelli I/49 – Elenchi degli introiti accertati nel mese 

 

Le imposte di fabbricazione e consumo sono le c.d. accise che gravano su determinati prodotti 

energetici o di origine alcolica. A seconda dei casi, l'imposta può essere dovuta al momento della 

fabbricazione o dell’importazione oppure a quello dell'immissione al consumo.  

L’Ufficio delle Dogane, per le imposte di fabbricazione di competenza dell’ex U.T.I.F. (Ufficio 

Tecnico Imposte di Fabbricazione), poi denominato U.T.F. (Ufficio Tecnico di Finanza), trasmette 

alla Ragioneria Territoriale l’elenco mensile degli introiti accertati, mod. I/49, su base dichiarativa 

e/o presuntiva.  

Nel predetto modello va riportato l’introito accertato, desumibile dalla contabilità dell’ufficio di 

Dogana competente, corrispondente alla quota parte del carico d'imposta riferito al mese, che sarà 

oggetto di effettivo versamento all’Erario riscontrabile da ricevute di c/c postale, quietanze di 

tesoreria, modd. F24. Nel caso in cui vi siano crediti a favore dell’operatore da riportare a scomputo 

di pagamenti successivi, nel mod. I/49 deve essere indicata la differenza, se positiva, tra la rata di 

acconto o tra l'imposta gravante sui prodotti immessi in consumo e il credito; nell’ipotesi di 

differenza nulla o negativa, nel prospetto deve essere indicato zero. 

Infatti, non costituisce accertato, ai fini della contabilità di Stato, un importo negativo che sarà 

oggetto di rimborso o di riaccredito. 

La Ragioneria Territoriale provvede ad inserire al S.I.E. con apposita transazione i dati contabili di 

accertamento sulla base del predetto elenco per i capitoli del Capo I in quanto il S.I.E. non 

acquisisce da flusso i dati per questo tipo di Ufficio: NC – Debitori non codificati.  

I versamenti effettuati sui capitoli del Capo I per questa classe d’Ufficio hanno la contestualità V = 

R, per cui determinano al S.I.E. anche la corrispondente riscossione.  

 

Normativa di riferimento  

- Circolare Ministero Finanze n. 96/D del 22/06/1994; 

- Circolare Agenzia delle Dogane n. 74 del 04/12/2002. 
 


